Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6. Vtrum opera mortua, idest sine charitate facta per penitentiam
viuificentur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

furgit in minori charitate, consequetur quidem p-
miu essentiali, secundu quantitate charitatis, in qua
inuenitur, habebit tamen gaudiu maius de operibus
in prima charitate factis, q de operibus qua in secu-
da fecit, quod pertinet ad premium accidentale.

ARTICVLVS VI.

Vtrum per penitentiam subsequenter, etiam opera mortua
uiuificentur.

q. d. 14. q. 2.
ar. 3. q. 1. &
d. 15. q. 1. ar.
2. q. 1. & 2.

AD SEXTVM sic proceditur. Vt, q per penitentia
subsequentem et opera mortua (qua scilicet
non sunt in charitate facta) uiuificentur. Difficilius
enim vt, quod ad uitam perueniat illud, quod fuit
mortificatum (quod nunquam fit secundum natu-
ram) quam illud, quod nunquam fuit uiuum,
uiuificetur: quia ex non uiuis, secundum naturam
aliqua uiua generantur: sed opera mortificata, per
penitentiam uiuificantur, ut dictu est. * ergo mul-
to magis opera mortua uiuificantur.

Art. p. r. c.

¶ 2 Præ. Remota causa, remouetur effectus: sed
causa, quare opera de genere bonoru sine charita-
te facta, non fuerunt uiua, fuit defectus charitatis &
gratia: sed iste defectus tollitur per penitentiam. er-
go per penitentiam opera mortua uiuificantur.

In illud Ag-
gæi 1. semi-
natis &c.
tom. 6.

¶ 3 Præ. Hierony. dicit, Si quando uideris inter
multa mala opera facere peccatorem quequã, ali-
qua qua iusta sunt, non est tam iniustus Deus, ut p-
pter multa mala obliuiscatur paucorum bonoru: H
sed hoc maxime uidetur, quando mala præterita p-
poe nitentiam tolluntur. ergo uidetur, quod post
penitentiam Deus remuneret priora bona opera
in statu peccati facta, quod est ea uiuificari.

SED CONTRA est, quod Apostolus dicit primæ
Cor. 13. Si distribuero in cibos pauperum omnes
facultates meas, & si tradidero corpus meum ita ut
ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mi-
hi prodest. hoc autem non esset, si saltem per peni-
tentiam subsequenter uiuificarentur. nõ ergo pe-
nitentia uiuificat opera prius mortua.

RESPON. Dicendum, quod opus aliquod dicitur
mortuum dupliciter. uno modo effectiue: quia
scilicet est causa mortis: & secundu hoc opera pec-
cati dicuntur opera mortua, secundum illud Heb.
9. sanguis Christi emundabit conscientias nostras
ab operibus mortuis. hæc igitur opera mortua nõ
uiuificantur per penitentiam, sed magis abolentur,
secundum illud Heb. 6. Non rursus iacentes funda-
mentum penitentia ab operibus mortuis. Alio mo-
do dicuntur opera mortua priuatiue, scilicet quia carent
uita spirituali, qua est ex charitate, per quam ani-
ma Deo coniungitur, ex quo uiuit sicut corpus per
animam: & per hunc modum etiam fides, qua est
sine charitate, dicitur mortua, secundum illud Iac.
2. Fides sine operibus mortua est. & per hunc etiã
modum omnia opera, qua sunt bona ex genere, si
sine charitate fiant, dicuntur mortua, inquam. s.
non procedunt ex principio uite, sicut si dicamus
sonum citharæ uocem mortuam. Sic igitur differe-
ntia mortis, & uite in operibus, est secundum
comparationem ad principium, a quo procedunt.
opera autem non possunt iterum a principio pro-
cedere (quia transeunt) & iterum eadem numero
resumi non possunt. unde impossibile est, q ope-
ra mortua iterum fiant uiua per penitentiam.